Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2023 года г.Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска, 

в составе председательствующего судьи Байсариевой С.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Якимовой А.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Прыгуна А.Г.,

при секретаре Становкиной Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, имеющего совершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «КСМП» автокрановщиком, военнообязанного, проживающего по 

<

адрес>, не судимого;

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 20 минут, ФИО1 находился на участке местности, имеющем координаты 55.991967, 93.013374 в 

<

адрес>, где на земле около дерева обнаружил сверток с наркотическим средством массой не менее 0,760 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В указанное время, у ФИО1, который находился на вышеуказанном участке местности, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 20 минут, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, находясь на участке местности, имеющем координаты 55.991967, 93.013374 в 

<

адрес>, понимая и осознавая, что в вышеуказанном свертке находится наркотическое средство, действуя умышленно и осознанно, незаконно, для личного употребления, поднял с земли сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,760 грамма. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное выше наркотическое средство, путем присвоения найденного. После чего ФИО1 употребил часть приобретенного им вышеуказанного наркотического средства, и оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,760 грамма, находящегося в свертке, спрятал в левый боковой наружный карман куртки, надетой на нем, и, имея умысел на его незаконное хранение, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил его при себе до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 09 минут до 02 часов 20 минут ФИО1 двигался в качестве пассажира на автомобиле модели «Хонда Фит», государственный номер 

<

***> регион, где на заднее пассажирское сиденье, из левого бокового наружного кармана куртки, надетой на нем, выпал сверток с приобретенным им вышеуказанным наркотическим средством массой 0,760 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 20 минут ФИО1, двигаясь в качестве пассажира на автомобиле модели «Хонда Фит», государственный номер 

<

***> регион, был остановлен сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>. В указанное время, ФИО1, по требованию сотрудников ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» вышел из вышеуказанного автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками следственно- оперативной группы ОП № МУ МВД России «Красноярское», по 

<

адрес>, на заднем сиденье автомобиля марки «Хонда Фит», государственный номер 

<

***> регион, был обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством массой 0,760 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество общей массой 0,760 г, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. Вышеуказанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Указанное наркотическое средство, массой 0,760 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», составляет значительный размер.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступления и квалификацию действий не оспаривал.

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и защитника, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником; обвинение, с которым подсудимый согласен, обосновано собранными доказательствами, суд находит возможным рассмотрение дела в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ.

При этом, поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, не вызывает сомнений в его вменяемости как в момент совершения преступления, так и во время судебного заседания, что также подтверждается заключением судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, являются по п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 сообщил органам дознания дополнительные обстоятельства приобретения им наркотического средства, давая в ходе расследования подробные и признательные показания по обстоятельствам совершения им преступления, подтвердив свои показания в ходе проверки показаний на месте. Согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, признание им вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи совершеннолетнему ребенку.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, проживает один в арендованном жилом помещении, не женат, имеет совершеннолетнего ребенка, трудоустроен, работает вахтовым методом, имеет постоянный заработок, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства положительно. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него проблем с ногами. 

Учитывая вышеизложенное, семейное и имущественное положение ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10.000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – вышеуказанное наркотическое средство, бумажные конверты с первоначальной упаковкой наркотического средства, с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1, с контрольным марлевым тампоном, сотовый телефон «РОСО», хранящееся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское», хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела по факту сбыта наркотического средства. 

Штраф подлежит перечислению на следующий расчетный счет: Банк получателя:Отделение Красноярск 

<

адрес>, УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, №

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г.Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: